**D** hoc notanduz q̄ initiū peccati  
est a muliere in ratione mulieris.  
Eua em̄ inq̄stum virgo nō p̄didit  
nos. sed inquantū coniūcta fuit viro cum  
q̄ copulata generauit. qz sicut dicit Aug⁹.  
peccatū originale inq̄stum tale nascitur ex  
concupiscentie vulnere que connexa ē cō  
mixtioni seminū. cui vulnere subiaccere nō  
debit. qui vt vulnus curaret venit. p̄ete  
rea generatō t̄p̄alis ē imago generatōis  
eterne. Unde sicut eterna est de vno manē  
te incorrupto ⁊ ind. uiso ita generatō t̄pa  
lis debuit esse de vna incorrupta hoc est de  
virgine. Et sic patet q̄ origini p̄ditōis cō  
gruebat rō mulieris. ⁊ origini saluatōis  
ratio virginis. Ad aut̄ obijciat̄ q̄ omnes fi  
gure fiebat̄ sub ratiōe ⁊ nomine mulieris.  
⁊ omnes annūciatōes ad viros ⁊ mulieres

factas et non ad virginem. Dicendum est quod si-  
gure et prophetie semiplena luce continent  
omnes deficiunt ab ipsa luce. Unde nulla fi-  
gura in facto plene potuit exprimere istam  
annuntiationem ad virginem. quia nulla alia vir-  
go conceptura unquam fuit et usque ad virginem hanc  
maledicta et opprobriosa virginitas fuit.  
Hec autem virgo opprobrium virginum ab-  
stulit. et virginitatem consecrauit. unde ipsa uni-  
tatem beatitudinis virginum fuit. et sic est homo  
virginum qui sine precepto et sine consilio. sine exem-  
plo gloriosum munus virginum deo ob-  
tulit. pro quod per imitationem omnes virginum  
deus virgo generauit. et quicquid ante eam uti-  
litatis vel dignitatis feminis attribui potuit  
hoc sub ratione mulieris et non virginis fieri de-  
buit ut benedictio virginum benedictissime  
virgini tanquam virginum matri pro privile-  
gio sibi proprio seruari. Prophetie autem que  
de ipsa persona beatissime virginis loquuntur  
in excellentissimis prophetis ipsam appellant  
modo virginem modo mulierem. virginem ysaias.  
Ecce virgo concipiet. mulierem hieremias.  
Mulier circumdabit virum. ad signandum vide-  
licet quod mater dei habitura fuerat et virgini-  
tatis integritatem et mulieris fecunditatem.  
Item quia virgo futura fuit que mulieris pec-  
catum aboleuit. et sic quod ista virgo inter omnes  
virgines singularis fuit. utputa nec primam  
habens similem nec sequentem. ideo sub nota  
singularitatis quam figurat ut quoddam ca-  
stellum terre. et quedam mulier terre. sed quia ipsa ve-  
re sola virginitate in summo habuit ut infra  
patebit. ideo virgo sine additione anthoma-  
tice nominatur. Fuit enim hec virgo causa et prin-  
cipium omnium aliorum sanctorum summa virgini-  
tatis puritate. perfecti immunitate. peccandi im-  
possibilitate. virginitatem habens cum fecundi-  
tate. mater sanctissimi hominis. mater crea-  
tionis. mater dei et corporalis hominis. mater  
omnium hominum spiritualis. mater machine mundi-  
alis. mater angelice restitutionis. Quod autem ob-  
ijciatur quod ista annuntiatione debebat fieri medi-  
ante viro. Respondemus quod ad eundem perti-  
net annuntiationem ad quem et generatio. unde il-  
li quorum generatio fuit ex coniunctione viri et  
mulieris illorum annuntiatione fieri debuit ad  
viros et ad mulieres. Illius autem annunci-  
atio debuit esse ad solam virginem. qui solus  
natus est de sola virgine. nec Joseph caput  
fuit beatissime virginis maxime quantum ad  
istam conceptionem que non ab ipso in ipsam  
sed tota a spiritu sancto venit in ipsam. Quod au-

tem post natiuitatem filii angelus ioseph fu-  
gam nunciauit. misterium est quod ante natiui-  
tatem et conceptionem nihil ad Joseph de illo  
filio pertinebat. sed post natiuitatem beatissi-  
me virgini et paupero filio dei vnus saltim ser-  
ui opera opus erat. Admittit ergo angelus Jo-  
seph iniuncturus ei seruitium quod factum  
erat. et quia facilis erat fidei et prompte obedi-  
entie leui illuminatione. utputa in somnis in-  
dignitatem quam ab angelo accepit ut sciret quod  
faceret non ut faciendum beatissime virgini  
intimaret. que priusquam ipse sciebat quicquid  
ad eius beatitudinem vel operandi necessita-  
tem pertinebat nec ad hoc aliquo indigebat  
internuntio vel homine vel angelo. quia illum ha-  
bebat in gremio qui est doctor et magister in celo.

Est hoc querendum in quo actu beatis-  
sima virgo fuerit. quam angelus ei an-  
nuntiauit. hoc est utrum fuerit in actu  
contemplationis vel operationis. Et videtur  
quod in actu contemplationis. Dicit enim ysaias.  
In silentio et spe erit fortitudo vestra. sed  
domina nostra maxime indigebat fidei fortitu-  
dine. ergo debuit esse in silentio et spe. et hoc  
est esse in contemplatione. ergo fuit in contem-  
platione. Item ducam te in solitudinem et loquar  
ibi tecum. pro hoc tangit status contemplatio-  
nis. ergo illi ad quos fit locutio domini debent  
esse in statu contemplationis. Item sede-  
bit solitarius et tacebit. et leuabit se super se.  
Et hoc sic arguimus. Mouens non quo-  
cumque modo se habens mouet neque mobi-  
le quocumque modo se habens mouetur. quia oportet  
vtriusque esse appropriatum. sed dominus appropi-  
quit beatissime virgini descendendo. quam ipsa  
obuiare debuit ascendendo. ergo debebat sic  
leuare se supra se. et hoc pro contemplatione  
ergo debuit esse in contemplatione. Item  
phus. vii. phisicorum. Anima sedendo et qui  
escendo fit prudens. sed beatissima virgo de-  
bebat hic fieri virgo prudentissima. utputa  
mater ipsius sapientie. ergo congruebat ei se-  
dere et quiescere. et hoc est esse in contem-  
platione. Item nobilissima operatio congruebat  
nobilissimo statui. sed hec fuit nobilissima  
operatio. scilicet conceptio filii dei. ergo fieri debu-  
it in nobilissimo statu. ergo in contem-  
platione. Item si substantia super substantiam et po-  
tentia super potentiam et actus super actum. Sed  
in hac annuntiatione beatissima virgo in sub-  
stantia eleuabat ad summam propinquitatem cum  
deus. nisi enim deus fieret non potuit aliter eleuari  
quam quod esset mater dei. ergo si suba eleuabat

ad summū. tunc potētia et opatio debue-  
runt eleuari i summū. ergo ipsa debuit esse  
in altissimo statu cōtemplatōis. Itē dan-  
tis et recipientis debet esse adinuiicē puer-  
sio. anima autē duas facies habet fm ra-  
tionē. portionē supiozem et inferiorē. Infe-  
riorez que temporalibus ptractandis intē-  
dit. Supiozem vero que eternis consulē-  
dis inhereat. ergo si dei et beatissime virgi-  
nis tanq̄ dantis et recipientis debet esse ad  
inuicem conuersio. necesse est vt scdm illā  
partez operez fm quā ad deum conuertit̄.  
ergo fuit in contemplatione.

Contra in canonicis dicit. Luz esset  
rex in accubitu suo nardus meate  
dit odorē suū. Nardus signat hu-  
militatē. ergo videt̄ q̄ humilitas fuerit di-  
spositio pparatoria beatissime virgini ad  
deum concipiendū. Hoc etiā dicit Aug<sup>9</sup>.  
q̄ humilitas nobis deum genuit. humili-  
tas autē semp est in descendendo. semp em̄  
recumbit in nouissimo loco. descēsus autē  
est in actione. et ascēsus in contemplatio-  
ne. ergo beatissima virgo esse debuit i acti-  
one. Itē qui se humiliat exaltabit̄. hec pro-  
portio est p se. ergo et qm̄ maxima est i actu  
exaltatio. tunc et maxima debet esse humili-  
atio in actu. sed in hac annūciatione bea-  
tissima virgo maxime exaltata fuit in actu  
ergo et maxime nūc humiliari debuit actu  
humiliatio autē in descēdendo est. et contē-  
platio i ascendendo. ergo nō fuit in contē-  
platione sed in actione. Item Beñ. Loqr̄  
ad dñm meū cum sum cinis et puluis. ergo  
puluerizatio et incineratio qua se annihī-  
lat et humiliat homo deo. ē pparatio vt ho-  
mo loquat̄ cuz deo et deus cū ipso. sed hic  
deus familiarissime locutus fuit beatissi-  
me virgini. ergo hic maxime debuit incar-  
nari et humiliari. Itēz abscondisti hec a pru-  
dentibus et sapientibus et reuelasti ea par-  
uulis. ergo qui desiderat reuelatōez opor-  
tet q̄ se paruulū reputet p humiliatōem.  
Itē humiliabus dat gratiā hoc est p se. er-  
go magis humili dat̄ maior gratia. ergo  
summa grā actū dat̄ summe humili actū. s̄z  
hic dabat̄ beatissime vrgini summa gratia  
actu. ergo summe fuit humilis actu. Hu-  
militas autē est in descendēdo. sed contem-  
platio in ascendēdo. ergo nō debuit esse i  
actu contēplationis qui est i sursum. sed i  
actu humiliatōis qui est deorsum. Si cō-  
cedat̄. Contra. vidit Jacob scalā et c. Blo.

Dicit. Illi diuina conspiciūt qui ab appeti-  
tu tpalium oculos claudūt. sed beatissi-  
ma virgo hic deiformissimū aspectum ha-  
buit. ergo maxime oculos a tpalib<sup>9</sup> clausit  
ergo cōtemplatōi et non actioni vacabat.

Concedimus q̄ beatissima virgo i  
actu contēplatōis fuit quādo ei  
ista annūciatio venit. Qd̄ autēz  
querit̄ p quem actū ad istā gratiam maxi-  
me pparetur. Dicimus q̄ beata virgo  
in hac annūciatione i summo pure creatu-  
re eleuabat̄ causaliter in summā potestātē  
q̄ deum genuit. in summā dignitatē. p  
hoc q̄ totius creature p recreationē mater  
effecta fuit. in summā caritatē. q̄ deo per  
hoc summe omni ppinquitate ppinquiss-  
sima fuit. vtputa que ipsius filia. mater et  
sponsa fuit. Ad potestātē fides eleuabat  
eam iuxta illud. Omnia possibilis sunt cre-  
denti. Ad dignitatē eleuabat humilitas.  
iuxta illud. Omnis qui se humiliat exalta-  
bitur. Ad caritatē eleuabat caritas. iuxta  
illud. Ego diligentes me diligo. Itē ele-  
uabat ad summā familiaritatem. et illam  
faciebat castitas. iuxta illud. Incorruptio  
facit proximū deo.

Obiecta respondemus q̄ ascen-  
sioni p contēplatōem nō contra-  
riat̄ descēsus p humiliatōem. de-  
scendere em̄ ad opa actionis ppter deuz ē  
ascendere p humilitatē ad deū. Et hec mu-  
tuo se consequunt̄. q̄ quāto magis anima  
eleuat̄ in cognitione dei. tanto magis de-  
scendit ad humiliatōem sui. Vñ frequen-  
ter legit̄ in pphetis. q̄ quādo diuina sp̄ci-  
unt in terrā cadunt et econuerso. quanto  
magis quis descendit ad humiliatōez sui  
tanto plus ascendit ad cognitōez dei. Vñ  
de in libro Numeri dicit̄. Homo cui<sup>9</sup> ob-  
scuratus est oculus qui cadit sc̄z p humi-  
liatōem sui. et sic aperunt̄ oculi eius p dei  
cognitōem. Et in euangelio. Reuelasti ea  
paruulis. i. humilibus. q̄ vbi est humili-  
tas ibi est sapientia. Et ap̄tus. Qui vult sa-  
piens esse fiat stultus vt sit sapiens. Et dy-  
onisi<sup>9</sup>. Tenebre occultant̄ a lumine et ma-  
gis a multo lumine. Et sic patet q̄ descē-  
sus p humiliatōem nō impedit ascēsus p  
contēplationē. Vnde inter virtutes p-  
parates beatissimā virginē ad istā cōcepti-  
onem. fides pparabat rationalē potentiā.  
humilitas irascitiuaz siue ardui appetiti-  
uam. caritas effectinā. virginitas autēz et

parte corporis preparabat virtutem generativam  
 et sic tota eleuabatur que tota replebatur. tota  
 gratificabatur et tota glorificabatur. Si autem  
 queritur utrum istis motibus simul moue-  
 batur. Dicimus quod non sed alie virtutes pre-  
 parabant suas potestates eleuando habituali-  
 ter. sed caritas tanquam forma aliarum et vincu-  
 lum perfectionis ex parte beatissime virginis fe-  
 cit coniunctionem actualiter. Unde caritas fu-  
 it complementum ex parte suscipientis. sicut et  
 complementum vltimum ex parte dantis et mo-  
 uentis ad dandum et mouendum. Ipsa enim ut di-  
 cit Hugo de sancto victore deum captiuatum et  
 ligatum de celo duxit in hunc mundum.  
 Est hoc queritur de hoc quod di-  
 cit desponsata. Videtur enim quod bea-  
 tissima virgo non potuit legitime  
 desponsari. Ipsa enim habuit continentie vo-  
 tum quod obligabat eam ad continendum. spon-  
 salia autem obligant ad matrimonium. et ma-  
 trimonium tempore debito ad soluendum debetur  
 ergo si obligabat se ad sponsalia venit con-  
 tra votum suum. et sic obligata fuisset ad op-  
 posita. Item autem consentit in carnalem copu-  
 lam autem non si sic ergo primam fidem irritam fecit.  
 quia talibus non tamen nubere sed etiam velle con-  
 demnabile est. Si non consentit ergo matri-  
 monium nullum fuit. Item conditio adiecta que  
 est contra substantiam matrimonij impedit  
 matrimonium. verbigtia. Contraho tecum ut  
 pures mihi venenum sterilitatis. hoc non es-  
 set matrimonium. quia procuratio sterilitatis est  
 contra subam matrimonij. quia interimit bo-  
 num plus quam est contra subam matrimonij et-  
 ergo impedit matrimonium. Et si si dicam. con-  
 traham tecum ut me nullo modo cognoscas non  
 videtur esse matrimonium. ita nec videtur esse  
 matrimonium cui conditio continentie est adie-  
 cta. quod videtur quod ista desponsatio nulla fuit quia  
 non potuit sequi matrimonium. Si concedatur  
 Contra sunt iura continentie et Aug. qui dicit  
 quod matrimonium non facit copula sed pactio  
 coniugalis. et quod sanctorum sunt coniugia pari  
 voto continentie. et multa similia. Item videtur quod  
 si etiam esse potuerit non tamen congrueret beatis-  
 simam virginem desponsari. Spiritus sanctus effugit  
 et discipline fictum. ergo in ista summa san-  
 cta spiritus operatione nulla debuit esse fictio.  
 ergo beata virgo. post nupta se gerere non de-  
 buit que virgo innupta non fuit. Item matri-  
 monium institutum fuit primo in officium carnis  
 propter. secundo in remedium carnis fornicationis vitade.  
 ut dicit apostolus. Unusquisque suam uxorem habe-

at propter fornicationem. Sed propter neutrum  
 istarum congruebat esse in beata virgine. quod  
 videtur quod inutilis fuerit illa desponsatio.  
 De hoc dicimus quod ista desponsatio  
 utilis fuit et possibilis. possi-  
 licet beatissima virgo haberet vo-  
 tum continentie firmum. tamen poterat consenti-  
 re in materiale societate factam cum diuina  
 inspiratione. ut quod uterque vellet homo permanere.  
 Et sic consentit in societate materiale. et  
 non in copula carnale absolute. Quod tamen  
 videtur dicere Aug. quod consentit in carnale co-  
 pulam non est intelligendum absolute sed sic. si  
 deus vellet. Quod autem obijciunt quod iura dicunt  
 de conditione adiecta contra subam matrimo-  
 nij. intelligendum est de conditione inutili. il-  
 licita et inhonesta. Condicio autem utilis licita  
 et honesta non impedit matrimonium. vnde  
 non est sile. votum continentie et procuratio sterili-  
 tatis et similia. cum etiam coniuges post copu-  
 lam carnalem possunt votum continentie emittere. et  
 si emiserint tenentur obseruare. Et sic ista de-  
 sponsatio est possibilis et utilis. Fuit autem uti-  
 lis ad multa. Primo ut matrimonium bo-  
 num esse ostendatur. secunda ut diuina omnium bono-  
 rum et mater nullo bono priuaretur. tertio ut  
 hostis fallatur. quarto ut testis castitatis eius  
 haberetur. quinto ut origo domine describeretur. quia  
 non consuevit scriptura feminas geneolo-  
 gizare. sexto ut ab infamia seruetur. septi-  
 mo ut pena caueatur. octauo ut persecutio  
 a christo tollatur. nono ut filius procuraretur.  
 decimo ut domine seruiatur. undecimo ut spi-  
 rituale matrimonium significetur. duodeci-  
 mo ut parentes spirituales ostendantur. tredecimo  
 ut humilitas virginitati coniungatur.  
 decimoquarto ut occasio incurie fame vir-  
 ginibus tollatur. decimoquinto ut filij sui  
 humilitas et caritas ostendatur qui post vo-  
 luit fabri filius reputari quam matrem infama-  
 ri. decimosexto ut matris dignitas humili-  
 litati societur ut quanto maior sit in omni-  
 bus tanto fiat humilior. ut sit mater dei et  
 vxor fabri. Quod autem obijciunt de simulati-  
 one. dicendum quod duplex est simulatio. scilicet de-  
 ceptionis ut in ypocritis. et simulatio hu-  
 militatis siue humiliationis qua quis non  
 solum vult mansuetus vel etiam humilis  
 reputari. sed etiam vilis predicari. primam  
 simulationem effugit spiritus sanctus. secun-  
 dam inhabitat. Unde ysaias. Super quem  
 requiescat spiritus meus nisi super humili-  
 lem et mansuetum corde. Quod etiam obijciunt

quod matrimonium debet esse causa plis vel cau-  
sa vitandae fornicationis. Dicimus quod hoc  
intelligendum est de matrimonio per carnalem  
copulam consummato. Istius autem matrimo-  
nii fuerunt cause que iam dicte sunt.

Est hoc querit de etate. in qua fu-  
it quando straxit cum Joseph. et quando  
concepit dominum. Videtur primo quod ad-  
minus fuerit. xij. annorum. Hec est enim legit-  
tima etas ad matrimonium strahendum. oia  
autem facta sunt rite circa illud matrimonium  
a spiritu sancto ordinata. ergo etas legitima  
est seruata. Item cum mirabilia sint que deo im-  
mediate operante fiunt. quanto aliquid mirabi-  
lius tanto laudabilius alijs paribus. sed vite  
perfectior virtutum consummatio mirabilior est  
in iuvene quam in sene. et quanto mirabilior tan-  
to laudabilior. ergo ubi erat laudabilissi-  
ma ibi erit mirabilissima. Sed perfectio est  
mirabilior in iuvene quanto persona est iunior  
et beatissima virgo infima etate qua huius gra-  
tie capax fuit deum suscepit. Item quanto min-  
us est debitum aliquod tanto plus est gratum. sed  
minus debita est perfectio in iuvene quam in sene  
et gratior est in iuvene quam in sene. sed in beatis-  
sima virgine fuit gratissima. ergo fuit in eta-  
te minima qua esse potuit. sed statim potuit  
cum consentire potuit. consentire autem potuit cum  
vsum rationis habuit. ergo statim cum vsu ratio-  
nis habuit istam gratiam suscepit. Item eius-  
dem potentie et misericordie est gratiam dare  
et datam conseruare. ergo quanto prius datur  
tanto plus datur. iuxta illud. Qui cito dat bis  
dat. sed de beatissime virgine tantum dedit qua-  
tum pure creature dare potuit. et tunc. Item am-  
bro. Nescit tarda molimina sancti spiritus gra-  
tia. ergo ex parte dantis nulla fuit mora da-  
di. imo videtur affectare datorem. quod exulta-  
uit ut gigas ad currendam viam suam. et sta-  
tim dedit quam suscepturum capax fuit. Con-  
tra. beatissima virgo illuminabatur actuali-  
ter summa illuminatione cuius creatura pu-  
ra secundum statum vite capax fuit. ergo hoc debu-  
it fieri quando illuminabilis maxime secundum  
intellectum fuit. hoc autem est in senio. Iuue-  
nes enim vigent sensu. senes autem intellectu.  
ergo beatissima virgo debuit illam illumina-  
tionem recipere in senectute. Item figura conce-  
ptionis huius supernaturalis in virgine. fuit  
conceptus sere sterilis in senectute. quando. si-  
nonagenaria fuit. ergo si figuratum debet re-  
spondere figure. et ista conceptio debuit fie-  
ri in senectute. ergo et desponsatio que pre-

cessit istam conceptorem. Item non est congru-  
um matrimonium inter senem et iuuenulam. sed  
inter iuuenem et iuuenem. senem et senem. Et  
Quidius. Si qua velis apte nubere nu-  
be pari. Illud autem matrimonium fuit agru-  
entissimum. et Joseph fuit senex. ergo et bea-  
ta virgo. Item contra grauitatem bonorum mo-  
rum et honestatem est acceleratio matrimo-  
niorum. hic autem nihil fuit contra honestatem  
morum. ergo expectatum fuit tempus ma-  
tuz. Item a corpore beatissime virginis for-  
mabatur corpus perfectissimum secundum naturam  
quia ex tali tale. et ex magis tali magis ta-  
le. corpus autem perfectissimum non est secundum  
naturam ante statum. xxv. annorum. ergo  
corpus beatissime virginis debuit ad mi-  
nus esse. xxv. annorum quando christum con-  
cepit. Item consilium iuris est si dubitet de  
quantitate numeri equaliter. et ius iudex  
debent medium numerum determinare. verbi  
gratia. Si dubitet utrum aliquis teneatur  
alteri. xx. vel tamen decem. iudex solus faciet. xv.  
ergo a simili in proposito si dubitatur quan-  
do facta fuit ista conceptio et desponsatio.  
determinandum est tempus medium inter pri-  
mum et vltimum tempus quo talia desueuerunt  
celebrari. primum autem tempus est. xij. annorum  
vltimum autem ut in pluribus quinquaginta an-  
norum. horum autem medium. xxxi. Et ergo videtur  
quod circa illam etatem beatissima virgo esse de-  
buit quando ista in ea fiebant.

Responsio ad questiones.

## Supponendo

quod in beatissima virgine fuit om-  
nis congruentia tam ex parte  
te nature quam ex parte gratie ad hoc ut ma-  
ter dei fieret. credimus concedendo quod de-  
um concepit tali etate qua perfecta fuit sta-  
tu corporis et quantitate. et quod circa eandem  
quantitatem etatis desponsata fuit tantum  
quantum sponsalia solent matrimonium pre-  
cedere videlicet circa duos menses. Quod  
autem obijciatur quod laudabilior et mirabilior  
esset in iuuentute ista perfectio conceptio  
Dicimus quod cum nihil sit laudabile nisi al-  
quo modo dependeat ab arbitrii libertate  
non statim illud fieri debuit cum beatis-  
sima virgo libero arbitrio uti potuit. sed in-  
teruenire debuit temporis protractio. in quo  
proueniret meritoz accumulatio. et emun-  
dationi quam acceperat in utero succederet  
maior depuratio et virtutum exercitatio ut in

omni virtutum apicē sublimata de congruo et  
 singulari suo merito mundo subueniret p̄di  
 to saluatore gignēdo. et sic patet q̄ nō sta  
 tim deus hoc donū dedit. cū eius beatissima  
 & go capax fuit. Sed q̄ nō t̄m dedit s̄ etiā  
 cōgruētissimo mō dedit. tūc dedit statim de  
 inde cū susceptiuū congruētissimo mō ca  
 par fuit. vt nō eēt i m̄ datū optimū et donū  
 p̄fectū sed etiā mō p̄fectissimo datū. Nec il  
 la velocitas donū duplicat q̄ t̄pis & grui  
 tatē anticipat sed a datore modū dādi de  
 format. et a recipiēte gloriā minuit. et digni  
 tatē recipiendi ab ipso excludit.

## Est hoc queri

tur de pulcritudine beatissime  
 ginis. vtrū pulcritudinez cor  
 poralē habuerit. Et videt q̄ sic. Figura ei  
 siue signū debet habere similitudinē cū si  
 gnato. sed omnes mulieres beatissimā vir  
 ginē significantes teste scriptura pulcetti  
 me fuerūt. ergo et beata virgo. minor patz  
 q̄ quatuor mulieres inueniunt beatissimā vir  
 ginē exp̄ssissime figurātes. hester coniugata.  
 iudith vidua. rachel et rebecca & gines. De  
 hester scribit. Erat autē hester pulcra valde  
 incredibili pulcritudine. o in oculis grati  
 osa et amabilis videbat. Sicut de iudith le  
 git. Erat autē eleganti aspectu nimis. Item  
 p̄siderabant faciē eius. et erat stupor i ocul  
 eoz. qm̄ eius pulcritudinē mirabantur ni  
 mis. Item nō est talis mulier sup̄ terrā i aspe  
 ctu et pulcritudine et sensu verborū. Simi  
 li mō de rebecca legit q̄ erat puella decora  
 nimis virgo q̄ pulcerrima et incognitari  
 ro. Item de rachel q̄ erat venusta faciē et de  
 coro aspectu nimis. Et vniuersaliter scriptu  
 ra laudat omnes mulieres de pulcritudi  
 ne beatā virginē significantes. ergo et beata  
 virgo pulcra fuit. Item corpus ordinatū ad  
 aiā vt supra dictū est. q̄ nobiliori anime  
 debet nobilior corp⁹. ergo pulcritudo cor  
 poris dependet ad pulcritudinē aiē. Et vbi  
 p̄fectissima pulcritudo aiē ibi p̄fectissima  
 corp⁹ debuit esse pulcritudo. Item in ecc̄e  
 siastico summa pulcritudo sp̄ualis. et hoc  
 p̄ simbola corpalia. Illa autē scriptura spe  
 cialiter et anthonomatice exponit de bea  
 ta virgine. ergo illa que ibi dicunt specialiter  
 et anthonomatice cōueniunt beatissime  
 virgini. Ibi autē p̄ pulcritudinē exteriorē  
 ducitur intellectus ad interiora. ergo i be  
 atissimā virgine debuit esse pulcritudo in

terior et exterior. Item pulcrū et bonū ad  
 ditum pulcro et bono facit magis pulcrū  
 et bonū. ergo pulcritudo et bonitas exteri  
 or addita pulcritudini et bonitati interio  
 ri facit magis pulcrū et bonū. Sed beatis  
 sima virgo omnibus puris creaturis opti  
 ma et pulcerrima fuit. ergo habuit pulcri  
 tudinē exteriorē et interiorē. Item eccle  
 sia canit in prosa. Castissima corpore. san  
 ctissima moribus. omniumq̄ pulcerrima &  
 go virginū. Item corpus humanū est nobi  
 lius omnibus corporibus brutorū. p̄pter  
 vniōnē ad animā rationalē. ergo nobilitas  
 in corpibus intendit ad nobilitatē anime  
 ad quā ordinat. forma em̄ et materia debet  
 esse p̄porcionabilia. sed aīa beatissime vir  
 ginis fuit nobilissima post animā filij dei  
 ergo et corpus eius erit nobilissimū et pul  
 cerrimū post corpus filij dei. Item corp⁹ vni  
 tū diuinitati p̄fectissimū est in pulcritudi  
 ne. ita etiā q̄ angeli desiderāt in ipm̄. p̄spi  
 cere. ergo corpus immediate ordinatū ad  
 ipm̄ erit sc̄do loco pulcerrimū. hoc autē est  
 corp⁹ matris vni formabat illud qd̄ diuini  
 tati vniebat. ergo erit illud sc̄do loco pul  
 cerrimū. Item phis diffiniens naturā dicit  
 q̄ est vis insita rebus ex similib⁹ similia p̄ce  
 ans. nisi ergo natura impediāt vel erret fi  
 lius filis erit patri vel matri. ergo q̄ nascit  
 de matre et nō de patre. et tali opante qui  
 nō potest impediri vel errare. ibi necesse ē  
 filiū simile esse matri et ecōuerso. s̄ ip̄e pul  
 cerrimus. ergo et ipsa pulcerrima. Item qui  
 viderūt veronicā dicunt q̄ gratiosissimā et  
 pulcerrimā faciē representat. Item ordo in  
 est rebus naturalibus. Et i corporib⁹ hu  
 manis natura facit aliquod pulcrū et ali  
 quid pulcerrimū. ergo et aliquod pulcerrimū  
 debet esse s̄m naturam. natura em̄ aliquēz  
 habet terminū ad quem potest et nō ultra  
 illum. ergo et alicubi p̄tingit aut nūq̄. Si  
 nūq̄. ergo deficit respectu suaz operatio  
 nū hoc est falsum. quia dicit phis q̄ na  
 tura nō abundat in sup̄fluis. nec deficit i  
 necessariis. ergo natura alicubi habet suū  
 summū. Corp⁹ autē naturale qm̄ q̄ format  
 a corpe naturali. ip̄a natura opante natu  
 raliter immediate et p̄ se que tū creata est ali  
 qm̄ opante deo sup̄naturaliter. ergo alicu  
 bi summū ē corpe humano deo opante. et ali  
 cubi summū natura opante. Et sic natura  
 opans ē immediate sub deo opante. ita sum  
 mus nature opantis ē immediate sub deo

opante. Sicut igitur corpus christi quod deus per se  
ipsum formavit est perfectissimum et pulcherrimum  
in natura quod deus potuit facere secundum statum vie  
ita corpus beatissime virginis ad hoc immedia  
te ordinatum erit pulcherrimum secundum statum vie  
quod natura facere potest se opante. Item dicitur  
Ipsa a nullo illustrata superat. sed alie virgi  
nes et sancti laudantur de pulchritudine corpora  
li quam est coniuncta cum spirituali. ut est illud. pulchra fa  
cie sed pulchrior fide. et sicut in predictis mulie  
ribus veteris testamenti. ergo beatissima virgo  
omni laude digna immo dignissima debu  
it de utraque pulchritudine laudari. Item casti  
tas est laudabilior in pulchris. sicut econverso  
deformitas et incontinentia vituperabilior in de  
formibus. sed beatissime virginis castitas fuit  
laudabilissima. ergo ipsa pulcherrima. Con  
tra in pueribus dicitur. Fallax gratia et vana  
est pulchritudo. sed in beata virgine minimum im  
mo nihil fuit de vanitate. sed nec pulchritu  
do. Item pulchritudo mulieris occasio est ma  
gni mali. Unde Ecclesiasticus. Virgine ne aspici  
es ne scandalizetis in pulchritudine eius. Item  
propter speciem mulieris multi perierunt. Unde  
Job. Depigi fedus cum oculis meis ut nec  
quidem cogitare de ipsa virgine. sed beatissi  
ma virgo omnibus debuit esse causa salvan  
di et nulli causa periculi. ergo non debuit esse  
pulchra corporaliter. Item quanto plures sunt  
cause humilitatis tanto fortior et maior hu  
militas. ergo cum summam habuit humilitate  
omnes causas habere debuit humilitatis. sed  
fastus inest pulchris et deformitas autem est  
causa humilitatis. ergo beatissima virgo de  
buit esse deformis. Item dominus in incarnatio  
ne exinanivit seipsum. et sic maximam osten  
dit humiliatorem. sed maior humilitas est  
carnem accipere de deformi quam de pulchra. igitur  
dominus nasci de deformi debuit.

Espondendo dicimus quod sicut dominus  
noster iesus christus fuit speciosus  
forma per filios hominum. ita beatissima vir  
go pulcherrima et speciosissima fuit inter fi  
lias hominum. et quod ipsa habuit summam et perfe  
ctissimum in pulchritudine quod esse potuit in  
mortali corpore secundum statum vie opante natu  
ra. Quod autem evangelium nihil scribit super eo  
plures potest esse causa. Una cum domina nostra posi  
ta sit in speculum et exemplum saluos fieri. non  
vult eam laudari a talibus quorum appetitus  
inordinatus vel abusus multum est causa periculi.  
Alia causa est quod scripture sufficit hoc sub  
silencio quasi per locum a minoribus inferre. quod quod

quid unquam bonitatis vel pulchritudinis in ali  
quo sanctorum fuerit in ipsa credamus minime  
defuisse. Unde scriptura magis laudat eam  
hoc tacite supponendo quam verbotenim explican  
do. tacendo enim preverentia regum nobis tra  
dit infallibilis. quod quicquid boni vel laudis  
in alijs fuerit. hoc de ipsa minime oporteat  
dubitari. nec in questione venire debeat quod  
nephars est dubitare. Item sicut angeli supre  
mi a domis nobilioribus laudantur et denomi  
nantur et non ab inferioribus que tamen in ipsis esse  
nullatenus dubitant. ita et beatissima virgo do  
nis spiritualibus plenissima. domus gratissi  
mis et nobilissimis ita occupat et implet ani  
mas laudantium evangelistarum quod eorum admi  
ratione quasi obliviscuntur bonorum corporalium  
Item cum rota sit in medio rote. euangelium ma  
gis respicit et tractat spiritualia. vetus lex cor  
poralia. proprium est igitur euangelium de gratuitis et  
spiritualibus laudare. proprium veteris testa  
menti carnalia siue corporalia commendare. Item do  
mina nostra in veteri testamento de pulchritu  
dine commendat corporali per figuras. in nouo te  
stamento de spirituali perfectione per angelos. apo  
stolos et evangelistas. raro enim vel nunquam in  
nouo testamento inveniuntur quod aliquis de pul  
chritudine corporali commendat. Quod autem obij  
cit de mali occasione. Respondemus quod pul  
chritudo corporalis simpliciter in suo genere  
bona est. Nihil autem adeo bonum est in quo non  
contingat malos scandalizari. qui non tamen in  
christo homine scandalizabant sicut scriptum est.  
et scandalizabant in eo. sed etiam in ipso deo  
scandalizabant. Unde super illud. Quia bo  
nus israel deus est. Balaam dicit. pueris au  
tem pueris esse videtur. Talis occasio mali si  
ue scandali passivi non est vitium bonam natu  
ram habetis sed culpa patientis. Sicut ipsi  
demoni in dei iusticia scandalizabant si  
cut scriptum est. Superbia eorum qui te oderunt  
ascendit in superbia. nec propter hoc debet non esse iu  
sticia. si demoni vel mali scandalizent in  
ipsa. maxime cum boni edificentur inde unde  
mali scandalizantur. congrua ergo fuit pul  
chritudo beatissime virginis et ad sumptus  
commendatorem. ut natura perficeret et gratiam  
augmentaret. quia forma pudicitie rara. sed  
apta comes. et ad nostram edificatorem et de  
votionem. Pulchra enim est casta generatio cum  
claritate. et ad corporis dominici commendatorem  
non enim potest arbor bona et nobiliter fructum ma  
lum et ignobile facere. nec esse perfectior humi  
litas quam ex pluribus etiam causis causatur. quare